Bp3 ocHoBa Ha uneH 40, ctaB 1, og 3akoHOT 3a
ypbaHucTuyko nnaHupawe (“CnyxbeH BecHuK
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja” 6p. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25,
127/25)) n uneH 87 ctaB 2 op CraTyToT Ha
OnwtuHa [ebGap (“CnyxbeH rnacHuMK Ha
OnwTuHata” 6p. 27/23, 38/24 n 45/24), CoBeToT
Ha OnwTuHa [ebap Ha 5™ cegHuua ogpkaHa Ha
AeH 30.12.2025 roanHa JoHece:

NMPOIrPAMA 3A USPABOTKA HA
YPBAHUCTUYKU NNAHOBU U
YPBAHUCTUYKA AOKYMEHTALILJA HA
TEPUTOPUJATA HA ONMLWUTUHA OEBAP 3A
2026 TOOUHA

Co nporpamata 3a u3pabotka Ha
ypbaHUCTUYKM  nnaHoBM U ypBGaHUCTUYKa
AOKYMeHTaumja Ha TepuTopujata Ha OnwTuHa
[ebap, ce npegsuayBa W3BpPLIYBakE Ha
aKTMBHOCTM of obnacta Ha ypOaHUCTUYKOTO
nnaHupame 3a onpeaeneHy NpocTopu.

Mporpamara 3a n3pabotka Ha
ypbaHncTnukm  nnaHoBn mM - ypbaHucTUYKa
AOKYMEHTaLmja r'm COAPXN CregHNTE eNeMeHTHn:

I. Moppayjata Ha Koe Ke ce BpLUK
ypOaHNCTUYKOTO NNaHupame;

1. MU3BopuTe Ha (hpMHaHCUpaHsE;

. [OuHamukaTta Ha uU3BpLIyBake Ha
nporpamara.

I. MOOPAYJA HA KOE KE CE BPLUU
YPBAHUCTUYKOTO MITAHUPAHE

Bo TekoT Ha 2026-Ta roguHa coO
lMporpamata 3a wn3paboTka Ha ypOAHUCTUYKM
nnaHoBn u ypbaHMCTMYKA [OOKyMeHTauuja ce
npegeuayBa pna Oupgar ondaTeHn noBeke
nogpadja wn nokanutetm BO rpagoTr [ebap,
HaceneHu MecTa ¥ NoKanuTeTn BOH HaceneHnTe
MecTa Bo OnwTMHaTa Kako LITO crneau:

1. I'YN Harpap Oe6ap.

Né bazé té nenit 40, paragrafi 1, té Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut” nr. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24, 40/25, 101/25, 101/25, 127/25) dhe nenit
87 paragrafi 2 té Statutit té Komunés Dibér
(“Kumtesa zyrtare e Komunés” nr. 27/23, 38/24, dhe
45/24), Késhilli i Komunés Dibér né seancén e 5% té
datés 30.12.2025 solli:

PROGRAM PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E KOMUNES DIBER
PER VITIN 2026

Me programin pér pérpunimin e planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike né
territorin e Komunés Dibér, parashikohen realizime
té aktiviteteve té caktuara nga |émia e planifikimit
urbanistik pér sipérfaqgje té pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim té planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike i
pérmban kéto elemente:

I Rajonet ku do té béhet planifikimi
urbanistik;

1. Burimet e financimit;

1. Dinamikén e realizimit té programit.

. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2026, me Programin pér pérpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet té pérfshihen mé shumé
rajone dhe lokalitete né qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté
vendbanimeve né Komuné si vijon:

1. PGjU pér qytetin e Dibrés.

2. PDU pér Bllokun 18.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 10,26 ha.
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2.

OYT 3a bnok 18.

- MosplurHa Ha ondar: 10,26 xa.
- 'paHuum Ha ondba: ceBeposanaa- yn. "Benko

3.

BrnaxoBuKk";
obukonHu-ua"
,ynoscku [at”

"JyxHa
N  UCTOK-

jyr 1 Yroucrtok-
(HoBOoMIaHMpHa)

YN 3a bnok 20

- MNoBpLumHa Ha ondhaT: 13,72 xa.

4.

lpaHuum Ha ondpat: CesepouncTok- yn. "CO4"
(HoBOMpeKTnpaHa); ceBepo3anag- yn.
"KpaBap-ckn [Mat" (CE 15); jyromcrtok- yn.
"Benko Bnxos-uk" (M2); n 3anag- yn."Benko
Bnaxosuk" (CO 5).

YN 3za bnok 21

- MNoBpLumHa Ha ondyat: 15,74 xa.

5.

paHuum Ha ondpat: CeBepOMCTOK- yn. "15-Tu
kopnyc" -(CO5), jyrouctok - yn. "Kpasap-cku
Mat" (CE 15); ceBeposnag HOBOMfHMpaHa
(CE 14) - pen nokneH nat [ebap -c. bomoso, n
3nag-jyrosanag KpajHaTa rpaHvua Ha
ondatoT onpedeneHa co YT1).

YN 3a bnok 28- "Hacen6a Pajunua".

- MNoBpLumHa Ha ondyaT: 18.24 Xa.
- paHuum Ha ondpat: CeBepoMCTOK U UCTOK-

10.

11.

KpajHaTa rpaHuua Ha ondaTtoT onpeaeneHa
co I'YM; 3anag- rpaHnyHa nuHnja Ha K.O.
Oebap 1 u K.O. Pajunua (“Panyku gon”); jyr-
Operot Ha [lebapcko Esepo.

NameHa n pononHa Ha gen op eHepaneH
ypbaHuctuukm nnaH Ha feb6ap, bnok 5 co
AeTtanHa paspaboTtka (obuamHeTa nocranka
Ha [YIT wn OYM), OnwtuHa [Hebap” co
NoBpXXMHa o 7,1 xa

M3ameHa n pgonornHa Ha gen of eHepaneH
ypbaHnctnukm nnaH Ha [eGap, bnok 19
(25,68 xa), co getanHa paspaboTka Ha gen
o bnok 19 co npenuMmunHapeH ondgart of 3,5
xa (obugmHeta noctanka Ha YT v OYMN),
OnwTuHa Odebap.

YpbaHuctuikm nnaH  3a  ceno  [onHo
KocoBpactn co paspabotka Ha bnok 1 u
Briok 2.

YpbaHuctuikm nnaH  3a  ceno [opHo
KocospacTn.

YpbaHncTuykm nnax 3a ceno Moropue.
YpbaHUCTUYKM NpoOeKkT BOH ondart Ha
ypbaHuCTUYkM nnaH co HameHa E3.1-
JlokanHn pgenoHWM 3a opnarakbe Ha

- Kufijté e pérfshirjes: veriperéndim- rr. "Velko

10.

11.

12.

Vllahoviq"; jug dhe juglindje- "Qarkorja jugore" (e
re e planifikuar) dhe lindje - "Rruga e Udovés".

PDU pér Bllokun 20

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 13,72 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "SO4" (e re e
planifikuar); veriperéndim- '"Rruga e loparéve" (SE
15); juglindje- rr. "Velko Vllahoviq" (M2); dhe
peréndim- rr. "Velko Vllahovig" (SO5).

PDU pér Bllokun 21

Sipérfagja e pérfshirjes: 15,74 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "Korpusi 15" -
(505), juglindje rr. "Rruga e loparéve" (SE 15); (e
re e planifikuar); veriperéndim - e re e planifikuar
(SE14) pjesé rrugés lokale Dibér -f.Bomové dhe
péréndim -jugperéndim kufiri skajor i pérfshirjes i
definuar me PGjU

PDU pér Bllokun 28- Lagjja Rajgicé.

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 18,24 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje dhe lindje- kufiri
skajor i pérfshirjes i definuar me PGjU; peréndim-
linja kufizuese e K.K. Dibér 1 dhe K.K. Rajgicé
(“Lugina e Rajgicés”); jug- bregu i Ligenit té
Dibrés.

Ndryshim dhe plotésimit té njé pjese té Planit
Gjeneral Urbanistik té Dibrés, Bllokut 5, me
pérpunim té detajuar (proceduré e bashkuar e
PGJU dhe PDU-), Komuna e Dibrés" me sipérfage
prej 7.1 ha

Ndryshim dhe plotésim i njé pjese té planit
Gjeneral urbanistik té Dibrés, Bllokut 19 (25,68
Xa) , me pérpunim té detajuar té njé pjese té
Bllokut 19 me perfshirje preliminare 3,5 ha
(proceduré e bashkuar e PGJU-sé dhe PDU-sg),
Komuna e Dibrés".

Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i Poshtém
me pérpunim té Bllokut 1 dhe Bllokut 2.

Plani urbanistik pér fshatin Kosovrasti Epérm.
Plani urbanistik pér fshatin Mogorcé.

Projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé planit
urbanistik me destinim E3.1- Deponi lokale pér
deponimin e mbetjeve té parezikshme- Stacion
pér ringarkimin e mbetjeve komunale né PK nr.
3150 dhe né pjesé té PK nr. 3149 KK Dibér jashté
gytetit, Komuna Dibér.

Projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé planit
urbanistik me destinim E2.1- Ndértesa né



HeonaceH oTnag- [peTtoBapHa cTaHMua 3a
KomyHaneH otnag Ha Kl 6p. 3150 n gen oa
KM 6p. 3149 KO [ebap BoH rpag, OnwtrHa
[ebap.

12. YpBaHUCTNYKM NPOEeKT BOH ondar Ha
ypbaHnCTUYKM nnaH co HameHa E2.1- 3rpagu
Ha naTtHWOT coobpakaj Cco WHCTanauuuM u
npoctopu- lNMonuroH 3a obyka Ha Bo3ayn Ha
Kl 6p. 3148 un gen oa K 6p. 3149 KO Oebap
BOH rpag, OnwTuHa debap

13. YpBGaHUCTNYKM NPOEeKT BOH ondar Ha
ypbaHUCTU-4km nnaH co HameHa E 1.13
MOBPLUMHCKN COMNapHu U poToBONTANYHM
enekTpaHn (POTOHA-NOHCKM naHenu 3a
NPOV3BOACTBO Ha E€neKTpU4Ha eHepruja Kowm
ce rpagat Ha 3emjuwTe) Ha Kn.6p. 3946 un
Kn.6p. 3947, KO [debap-BoHrpaa, OnwTrHa
[ebap co mokHocT 4o 1 MW co noeplinHaTta
Ha npenuMUHapHaTa rpaHuua Ha NpekTHUOT
ondart o 0,82 xa

Onucot 3a rpaHuuuTe Ha ondaTt 3a
naHoBuTe TMOTOMHO Ke ce yTpBaAM CO
aXxypupare Ha regecku nogsnorn n n3pabortka Ha
NnaHcKyM Nporpamu 3a CeKoj nnaH.

Bo TekoT Ha 2026-Ta roguHa Ke ce
peanuavpaT akTUBHOCTU U 3a YpOaHUCTUYKUTE
nnaHoBW KoM ce BO npoueaypa of NpeTxogHnTe
fogvwHn  nporpamn  3a  u3paboTka  Ha
ypbaHUCTUYKM  nnaHoBM U ypBGaHUCTUYKa
OOKYMeHTaLmja, 3a Ko NpeTxoaHo ce ogobpeHu
nnaHcKMTe nporpamu, 1 Toa:

1. AYN 3abnok 15, OnwTtuHa deb6ap.
- MoBpLumHa Ha ondpat: 22,70 Xa.

2. Ypb6aHuctnyku nnaH 3a ceno lLlenuwTe,
OnwTwnHa febap.
- MNoBpwKHa Ha ondat: 31,79 xa

3. Yp6aHucTu4km nnaH 3a ceno Pajuuua co
paspabotka Ha bnok 1 u bnok 2,
OnwTnHa [deb6ap. lMoBpwmnHa Ha ondart:
23,27 xa

4. AYN 3a bnok 11 [lloBpwuHa Ha ondart:
18,91 xa.

5. WsmeHa v gononHa Ha aen of eHepaneH
ypbaHuctuykn nnaH Ha Oebap, bnok 8 (10
Xa), co petanHa paspaboTka Ha gen of
bnok 8 co npenumuHapeH ondart oa 4 xa
(obmngmHeta noctanka Ha Y wu OYM),
OnwTunHa Odebap.

komunikacionin  rrugor me instalime dhe
hapésira- Poligon pér trajnimin e shoferéve né PK
nr. 3148 dhe pjesé té PK nr. 3149 KK Dibér jashté
gytetit, Komuna Dibér.

13. Projektit urbanistik jashta pérfshirjes sé planit
urbanistik me destinim E 1.13- (panele solare
fotovoltaike pér prodhimin e energjisé elektrike
té cilat ndértohen mbi toké) né PK.nr. 3946 dhe
pk..nr.3947 KK Dibér-jashta qytetit, Komuna
Dibér, me fuqgi deri 1 MW me Sipérfaqge té kufirit
paraprak té pérfshirjes té projektit prej 0.82 ha.

Pérshkrimi i kufijve té pérfshirjes té planeve
mé sakté do té pércaktohet me azhurnimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2026 do té realizohen aktivitetet
pér planet urbanistike té cilét jané né proces nga
Programet e méparshme vjetore pér pérgatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
pér té cilat paraprakisht éshté miratuar programi pér
planifikim, dhe até:

1. PDU pér Bllokun 15, Komuna Dibér.
- Sipérfaqja e pérfshirjes: 22,70 ha

2. Plani urbanistik pér fshatin Xhepishté, Komuna
Dibér.
-- Sipérfaqgja e pérfshirjes: 31,79 ha

3. Plani urbanistik pér fshatin Rajcicé me
pérpunim té Bllokut 1 dhe Bllokut 2, Komuna
Dibér. Sipérfagja e pérfshirjes: 23,27 ha.

4. PDU pér Bllokun 11, Sipérfagja e pérfshirjes:
18,91 ha.

5. Ndryshim dhe plotésim i njé pjese té planit
Gjeneral urbanistik té Dibrés, Bllokut 8 (10xa),
me pérpunim té detajuar té pjesé té Bllokut 8
me perfshirje preliminare 4 ha (proceduré e
ba-shkuar e PGJU-sé dhe PDU-sé), Komuna e
Dibrés.

Plane urbanistike mund té punohen edhe pér
hapésira té tjera gé nuk jané pérfshiré me kété
program, népérmjet ndryshim dhe plotésim té té
njejtit ose me Vendim té Késhillit t& Komunés Dibér.



YpbaHUCTMYKM NNaHoBM MOXe [da ce
n3paboTyBaar 3a NPOCTOpPM KO He ce ondaTeHn
BO OBaa nporpama CO M3MEHW 1 AOMOoSIHyBaha
Ha uctata unm co Ognyka Ha CoOBETOT Ha
OnwTuHa Odebap.

. U3BOPU 3A PUHAHCUPAHE

- byuyert Ha OnwTunHa [ebap;

- [Nporpama Ha Bnaga Ha Peny6bnuka
CeepHa MakegoHwja;

- [NpaBHu 1 msnykm nuua.

n. AMHAMUKATA HA U3BPLUYBAHE HA
NMPOIrPAMATA

3a HauvMHOT WM  OuHaMuKata  Ha
peanusauuvja Ha oBa nporpama Ke ce Norpuxm
lpagoHavanHukoT Ha OnwTtmHata. [JuHamukaTa
Ha M3BpLUYBaHE€ Ha OBa NporpamMa ke ce of4BuBa
BO 3aBUCHOCT Of NPWNUBOT Ha cpepcTeBata BO
Oyetor Ha OnwTuHata [Oebap, notpebHOTO
BpeMeTpaere 3a 06e36eyBar-e Ha axXypupaHu
reofeTckM noasiorn, Kako n saamtepecupaHocTa u
MOXHOCTa 3a caMoUHaHCK-pare n
KobMHaHCcuparwe o MNpaBHU U PUNYKM Nnua
Kou ce nojaByBaaT kako GapaTtenuM OAHOCHO
WHMUMjaTopn 3a u3dpabortka Ha YpOaHUCTUYKK
nnaHoBw.

08-806/15
30.12.2025

Bbpoj/ Numér:
Op/ Data:

il BURIMET FINANCIARE

- Buxheti i komunés Dibér;

- Programi i Qeverisé sé& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

- Personat juridik dhe fizik.

lIl. DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén e realizimit té
kétij programi do té kujdeset Kryetari i Komunés.
Dinamika e realizimit té kétij programi do té
zhvillohet varésisht prej mjeteve financiare té
Komunés Dibér, kohézgjatja e nevojshme pér
sigurimin e bazave té azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundésia pér vetéfinancim dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik té cilét
paragiten si kérkues, gjegjésisht inicuesé pér
pérgatitjen e Planeve urbanistike.

COBET HA ONMLUTUHA /
KESHILLI | KOMUNES
Mpetcepaten / Kryetar

Afrim Krkuti
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